СЕЛЬСКАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ КАРАГАЙСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
 УСТЬ-КОКСИНСКОГО РАЙОНА
РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ

	АЛТАЙ РЕСПУБЛИКАНЫНГ
КÖКСУУ-ООЗЫ АЙМАГЫНДА
МУНИЦИПАЛ  ТÖЗÖМÖ
КАРАГАЙДАГЫ JУРТ ЭЭЛЕМИНИНГ
JУРТ АДМИНИСТРАЦИЯЗЫ

649497, Республика Алтай, Усть-Коксинский район, с.Карагай, ул. Амбулаторная12/1
Тел/факс 8 (38848) 26580/26592 E-mail: 649497karagai@mail.ru
   РЕШЕНИЕ						ЧЕЧИМ
                                                 от  «29»  09  2022 г.      №  26-01
с. Карагай

О внесении изменений и дополнений в Положение о публичных слушаниях и общественных обсуждений в Карагайском сельском поселении (утв. Решением сельского Совета депутатов МО «Карагайское сельское поселение» от 23.03.2018 г. № 31-05).

             В целях повышения качества предоставления муниципальных услуг муниципальным образованием Карагайское сельское поселение Усть-Коксинского района Республики Алтай, а также в целях приведения в соответствие с действующим законодательством, руководствуясь федеральными законами № 283-ФЗ от 02.08.2019 г. «О внесении изменений в Градостроительный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации» и № 210-ФЗ от 27.07.2010 «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», руководствуясь Уставом муниципального образования Карагайское сельское поселение Усть-Коксинского района Республики Алтай, на основании протеста прокуратуры Усть-Коксинского района от 24.06.2022 г. № 07-03-2022 и предложения  прокуратуры Усть-Коксинского района от 27.06.2022 г. № 22/1-03-2022, сельский Совет депутатов МО Карагайского сельского поселения,

РЕШИЛ:

1.  Пункт 6.2 статьи 6 Положения изложить в следующей редакции:
1.
2.
3.
4.
5.
6.
7.
8.
6.2 Общественные обсуждения или публичные слушания по проектам генеральных планов поселений, генеральных планов городских округов и по проектам, предусматривающим внесение изменений в генеральные планы поселений, генеральные планы городских округов (далее в настоящей статье - общественные обсуждения или публичные слушания), проводятся в каждом населенном пункте муниципального образования, за исключением случаев, установленных частями 3.1  В случае подготовки изменений в генеральный план поселения, генеральный план городского округа в связи с принятием решения о комплексном развитии территории общественные обсуждения или публичные слушания могут проводиться в границах территории, в отношении которой принято решение о комплексном развитии территории.

2.  Пункт 7.2 статьи 7 изложить в следующей редакции:
7.2 .Продолжительность общественных обсуждений или публичных слушаний по проекту правил землепользования и застройки составляет не менее одного и более трех месяцев со дня опубликования такого проекта.
3. Пункт 7.3 статьи 7 Положения изложить в следующей редакции:
7.3   В случае подготовки изменений в правила землепользования и застройки в части внесения изменений в градостроительный регламент, установленный для конкретной территориальной зоны, а также в случае подготовки изменений в правила землепользования и застройки в связи с принятием решения о комплексном развитии территории, общественные обсуждения или публичные слушания по внесению изменений в правила землепользования и застройки проводятся в границах территориальной зоны, для которой установлен такой градостроительный регламент, в границах территории, подлежащей комплексному развитию. В этих случаях срок проведения общественных обсуждений или публичных слушаний не может быть более чем один месяц.
4. Пункт  8.4 Статьи 8 Положения изложить в следующей редакции:
5.
6.
7.
8.
9.
10.
11.
12.
8.4  Срок проведения общественных обсуждений или публичных слушаний со дня оповещения жителей муниципального образования об их проведении до дня опубликования заключения о результатах общественных обсуждений или публичных слушаний определяется уставом муниципального образования и (или) нормативным правовым актом представительного органа муниципального образования и не может быть более одного месяца.
5.  Статью 5 Положения дополнить пунктами   следующего содержания:
5.12 Срок согласования проекта генерального плана поселения, проекта генерального плана городского округа, проекта документа о внесении изменений в соответствующий генеральный план с уполномоченным федеральным органом исполнительной власти, высшим исполнительным органом государственной власти субъекта Российской Федерации, в границах которого находится поселение или городской округ, органами местного самоуправления муниципального района, в границах которого находится поселение (в случае подготовки проекта генерального плана поселения), не может превышать один месяц со дня поступления в указанные органы уведомления об обеспечении доступа к проекту генерального плана, проекту документа о внесении изменений в генеральный план и материалам по их обоснованию в информационной системе территориального планирования. Уполномоченный орган местного самоуправления обязан обеспечить доступ к проектам генеральных планов поселений, проектов генеральных планов городских округов и материалам по их обоснованию в информационной системе территориального планирования с использованием официального сайта уполномоченного органа местного самоуправления в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», определенного федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным на осуществление контроля за соблюдением порядка ведения информационной системы территориального планирования, не менее чем за один месяц до их утверждения.
5.13 Срок проведения общественных обсуждений или публичных слушаний по проектам генеральных планов, проектам правил землепользования и застройки, проектам планировки территории, проектам межевания территории, проектам, предусматривающим внесение изменений в один из указанных утвержденных документов, с момента оповещения жителей муниципального образования о проведении таких общественных обсуждений или публичных слушаний до дня опубликования заключения о результатах общественных обсуждений или публичных слушаний не может превышать один месяц. При этом нормативными правовыми актами Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации наряду со случаями, предусмотренными законодательством о градостроительной деятельности, могут быть установлены случаи утверждения указанных проектов, внесения изменений в указанные проекты без проведения общественных обсуждений или публичных слушаний.
5.14 По проектам генеральных планов поселений, генеральных планов городских округов, подготовленных применительно к отдельным населенным пунктам, входящим в состав поселения, городского округа, к территории за границами населенных пунктов, и по проектам документации о внесении изменений в утвержденные планы, подготовленные применительно к отдельным населенным пунктам, к территории за границами населенных пунктов, общественные обсуждения или публичные слушания проводятся только:
1. в населенном пункте, в отношении которого подготовлен проект генерального плана или проект документа о внесении изменений в генеральный план;
2. в ближайшем населенном пункте с участием правообладателей земельных участков, имеющих общую границу с таким населенным пунктом, и (или) расположенных на них объектов капитального строительства, а также правообладателей помещений, являющихся частью указанных объектов капитального строительства.
5.15 В случае подготовки изменений в правила землепользования и застройки общественные обсуждения или публичные слушания по проектам документов о внесении изменений в правила землепользования и застройки проводятся в границах населенного пункта, в отношении которого подготовлены такие изменения, а в случае подготовки в правила землепользования и застройки в отношении территории за границами населенных пунктов – в границах ближайшего населенного пункта с участием правообладателей земельных участков, имеющих общую границу с таким населенным пунктом, и (или) расположенных на них объектов капитального строительства, а также правообладателей помещений, являющихся частью указанных объектов капитального строительства.
5.16 Правительством Российской Федерации устанавливаются случаи и порядок выдачи разрешений на строительство объектов капитального строительства, не являющихся линейными объектами, на двух и более земельных участках, разрешений на ввод в эксплуатацию таких объектов, а также выдачи необходимых для этих целей градостроительных планов земельных участков.
6. Обнародовать настоящее решение в установленном порядке и разместить на официальном сайте МО Карагайское сельское поселение.
7. Решение вступает в силу со дня его обнародования.

Глава МО Карагайское сельское поселение       _______________    Э.А. Ерелина